FACULDADE ™

CATOLICA

DEFEIRADESANTANA

Per Codigo

1

N NDNDNMNDNNMNDNMDNMNDNODDN = T N e e

W W W WwWwwwwow

S~ b

L

(62004, BN, NG, IS, RIS, IS IS, |

00434
2111
AUX.20.13
AUX.20.14
BIB.20.10
BIB.20.11
FUN.20.11
FUN.20.22
SIS.10.11

OPT.20.11
MOR.20.74
PAT.23.21
HIS.20.10
DOG.20.11
EXT.23.10
BIB.20.21
BIB.20.22
AUX.20.24

AUX.20.35
BIB.20.33
EXT.23.20
DOG.20.21
HIS.23.31
SEM.23.30
PAS.23.31
MOR.20.30

OPT.20.12
MOR.23.41
SEM.23.42

SIS.22.44
LIT.20.30

HIS.20.32
EXT.23.30
BIB.20.46
BIB.20.47

BIB.20.57
BIB.20.68
AUX.20.66
EXT.23.40
DOG.20.75
HIS.20.43
EST.23.51
S1S.20.42

Disciplina C.H.
Metodologia do Trabalho Cientifico 40 2
Introducéo a Filosofia 60 3
Ciéncia da Religido 40 2
Hebraico Biblico 40 2
Introdugéo a Biblia 40 2
Histdria e Geografia de Israel 30 2
Introdugéo a Teologia 40 2
Teologia da Revelagao 40 2
Antropologia Teologica 60 3
Total 1° Periodo : 390
Optativa | 30 1
Teologia da Espiritualidade 30 2
Patrologia e Teologia Patristica 60 3
Histéria do Cristianismo Antigo 40 2
Cristologia 60 3
Projeto de Extenséo | 50 2
Pentateuco 60 3
Livros Historicos 40 2
Latim Eclesiastico 40 2
Total 2° Periodo : 410
Grego Biblico 40 2
Literatura Profética 60 3
Projeto de Extensao Il 50 2
Pneumatologia 30 2
Histéria do Cristianismo Medieval 40 2
Direitos Humanos e Cidadania (Seminario) 30 2
Teologia Pastoral 40 2
Teologia Moral Fundamental 40 4
Total 3° Periodo : 330
Optativa ll 30 1
Teologia Moral da Pessoa 40 2
Histdria e cultura afro-brasileira, africana e 30 2
indigena na Bahia (Seminario)
Introducéo a Teologia dos Sacramentos 30 2
Liturgia | 40 2
Histdria do Cristianismo Moderno e Contemporaneo 60 3
Projeto de Extensao Ill 50 2
Literatura Sapiencial 40 3
Evangelhos Sindticos e Atos dos Apdstolos 60 4
Total 4° Periodo : 380
Cartas Catdlicas e aos Hebreus 40 2
Literatura Paulina 60 4
Comunicagao Social e Pastoral da Comunicagao 40 2
Projeto de Extenséo IV 50 2
Trindade 40 2
Histdria do Cristianismo na América Latina e no Brasil 60 3
Estagio em Comunicagao 60 3
Sacramentos da Iniciagdo a vida crista 40 2
SECRETARIA ACADEMICA

FACULDADE CATOLICA DE FEIRA DE SANTANA - FCFS
Credenciamento: Portaria MEC n° 429 de 29/04/2015; D.O.U. de 30 de abril de 2015
Recredenciamento: Portaria MEC n° 585, DE 03/08/2021; D.O.U. de 05 de agosto de 2021

Matriz Curricular
Curso : TEO - BACHARELADO EM TEOLOGIA

Curriculo : 2023

Cred. Pré-Requisito

FUN.20.11

FUN.20.11

BIB.20.10
BIB.20.10

BIB.20.10

FUN.20.11

MOR.20.30

FUN.20.11

HIS.20.21

BIB.20.10
BIB.20.10

BIB.20.10
BIB.20.10

FUN.20.11

SIS.22.44

Introducéo a Teologia

Introducéo a Teologia

Introdugéo a Biblia
Introdugéo a Biblia

Introdugéo a Biblia

Introdugéo a Teologia

Teologia Moral Fundamental

Introdugéo a Teologia

Historia do Cristianismo Medieval

Introducéo a Biblia
Introducéo a Biblia

Introducéo a Biblia
Introducéo a Biblia

Introducéo a Teologia

Introdugdo a Teologia dos Sacramentos

E-mail: secretaria@catolicadefeira.com.br / www.catolicadefeira.com.br

Tel.: (75) 3022-8008 / (75) 99889-0685 -

Feira de Santana-BA



FACULDADE ™

CATOLICA

DEFEIRADESANTANA

Per Codigo

5
5

[N >N e> e Mo Nie>Nie> e Rie) 6]

N NN NN NN NN

© 0 0 0 0 00

SEM.20.72
LIT.23.42

OPT.20.13
SI1S.23.63
MOR.20.63
EST.23.70
LIT.20.52
DOG.20.76
EXT.23.50
BIB.20.69
CAT.23.61
DIR.20.62

DIR.20.74
DIR.23.71
EXT.23.60
DOG.20.78
EST.23.71
TCC.20.70
TEO.23.71
OPT.20.73
MOR.20.52

MIS.22.72
PAS.23.82
TEO.23.82
TCC.20.81
DOG.20.80
AUX.20.67

Matriz Curricular
Curso : TEO - BACHARELADO EM TEOLOGIA Curriculo :

FACULDADE CATOLICA DE FEIRA DE SANTANA - FCFS
Credenciamento: Portaria MEC n° 429 de 29/04/2015; D.O.U. de 30 de abril de 2015
Recredenciamento: Portaria MEC n° 585, DE 03/08/2021; D.O.U. de 05 de agosto de 2021

2023

Introducéo a Teologia dos Sacramentos

Introducéo a Teologia

Introdugéo a Biblia

Direito Canénico Fundamental
Direito Canénico Fundamental

Introdugéo a Teologia

Metodologia do Trabalho Cientifico

Teologia Moral Fundamental

Trabalho de Concluséo de Curso | (Projeto)
Introducéo a Teologia

Disciplina C.H. Cred. Pré-Requisito
Etica, meio ambiente e sustentabilidade (Seminario) 40 2
Liturgia Il 40 2
Total 5° Periodo : 470
Optativa lll 30 1
Sacramentos da cura e do servigo 40 2 SIS.22.44
Bioética 40 2
Estagio em Pesquisa e Docéncia 70 3
Liturgia Il 60 3
Eclesiologia 40 2 FUN.20.11
Projeto de Extensédo V 50 2
Literatura Joanina 60 4 BIB.20.10
Catequética 40 2
Direito Canénico Fundamental 60 3
Total 6° Periodo : 490
Direito Candnico Sacramental e Penal 60 3 DIR.20.62
Gestao Eclesiastica 30 2 DIR.20.62
Projeto de Extensao VI 50 2
Mariologia 30 2 FUN.20.11
Estagio em Gestao Eclesiastica 70 3
Trabalho de Concluséo de Curso | (Projeto) 40 2 00434
Teologia Publica 30 2
Arte Sacra e Bens Culturais da Igreja 40 2
Doutrina Social da Igreja 40 2 MOR.20.30
Total 7° Periodo : 390
Missiologia 30 2
Acompanhamento Pastoral 30 2
Sintese Teoldgica (De Universa Theologia) 20 2
Trabalho de Concluséo de Curso Il (Redagao) 60 3 TCC.20.70
Escatologia 40 2 FUN.20.11
Ecumenismo e Dialogo Inter-religioso 40 1
Total 8° Periodo : 220
Total do Curso : 3080
SECRETARIA ACADEMICA

E-mail: secretaria@catolicadefeira.com.br / www.catolicadefeira.com.br

Tel.: (75) 3022-8008 / (75) 99889-0685 -

Feira de Santana-BA



