



Credenciamento: Portaria MEC nº 429 de 29/04/2015; D.O.U. de 30 de abril de 2015 Recredenciamento: Portaria MEC nº 585, DE 03/08/2021; D.O.U. de 05 de agosto de 2021

Matriz Currícular

Curso: TEO - BACHARELADO EM TEOLOGIA Currículo: 2023

		Carso : TEO BriefiniteBibo En Teologin			3333.3 . 2923			
	Código	Disciplina Metadalaria da Trabalha Ciast/Fas	C.H.	Cred.	Pré-Requisi	to		
1	00434	Metodologia do Trabalho Científico	40	2				
1	21111	Introdução à Filosofia	60	3				
1	AUX.20.13	Ciência da Religião	40	2				
1	AUX.20.14	Hebraico Bíblico	40	2				
1	BIB.20.10	Introdução à Bíblia	40	2				
1	BIB.20.11	História e Geografia de Israel	30	2				
1	FUN.20.11	Introdução à Teologia	40	2				
1	FUN.20.22	Teologia da Revelação	40	2				
1	SIS.10.11	Antropologia Teológica	60	3				
		Total 1º I	Período :	390				
2	OPT.20.11	Optativa I	30	1				
2	MOR.20.74	Teologia da Espiritualidade	30	2				
2	PAT.23.21	Patrologia e Teologia Patrística	60	3	FUN.20.11	Introdução à Teologia		
2	HIS.20.10	História do Cristianismo Antigo	40	2				
2	DOG.20.11	Cristologia	60	3	FUN.20.11	Introdução à Teologia		
2	EXT.23.10	Projeto de Extensão I	50	2				
2	BIB.20.21	Pentateuco	60	3	BIB.20.10	Introdução à Bíblia		
2	BIB.20.22	Livros Históricos	40	2	BIB.20.10	Introdução à Bíblia		
2	AUX.20.24	Latim Eclesiástico	40	2				
	Total 2º Período : 410							
3	AUX.20.35	Grego Bíblico	40	2				
3	BIB.20.33	Literatura Profética	60	3	BIB.20.10	Introdução à Bíblia		
3	EXT.23.20	Projeto de Extensão II	50	2				
3	DOG.20.21	Pneumatologia	30	2	FUN.20.11	Introdução à Teologia		
3	HIS.23.31	História do Cristianismo Medieval	40	2				
3	SEM.23.30	Direitos Humanos e Cidadania (Seminário)	30	2				
3	PAS.23.31	Teologia Pastoral	40	2				
3	MOR.20.30	Teologia Moral Fundamental	40	4				
		Total 3° I						
4	OPT.20.12	Optativa II	30	1				
4	MOR.23.41	Teologia Moral da Pessoa	40	2	MOR.20.30	Teologia Moral Fundamental		
4	SEM.23.42	História e cultura afro-brasileira, africana e	30	2				
	010 00 44	indígena na Bahia (Seminário)	00		EUN 00 44			
4	SIS.22.44	Introdução à Teologia dos Sacramentos	30	2	FUN.20.11	Introdução à Teologia		
4	LIT.20.30	Liturgia I	40	2				
4	HIS.20.32	História do Cristianismo Moderno e Contemporâneo	60	3	HIS.20.21	História do Cristianismo Medieval		
4	EXT.23.30	Projeto de Extensão III	50	2				
4	BIB.20.46	Literatura Sapiencial	40	3	BIB.20.10	Introdução à Bíblia		
4	BIB.20.47	Evangelhos Sinóticos e Atos dos Apóstolos	60	4	BIB.20.10	Introdução à Bíblia		
Total 4º Período : 380								
5	BIB.20.57	Cartas Católicas e aos Hebreus	40	2	BIB.20.10	Introdução à Bíblia		
5	BIB.20.68	Literatura Paulina	60	4	BIB.20.10	Introdução à Bíblia		
5	AUX.20.66	Comunicação Social e Pastoral da Comunicação	40	2				
5	EXT.23.40	Projeto de Extensão IV	50	2				
5	DOG.20.75	Trindade	40	2	FUN.20.11	Introdução à Teologia		
5	HIS.20.43	História do Cristianismo na América Latina e no Brasil	60	3				
5	EST.23.51	Estágio em Comunicação	60	3				
5	SIS.20.42	Sacramentos da Iniciação à vida cristã	40	2	SIS.22.44	Introdução à Teologia dos Sacramentos		



FACULDADE CATÓLICA DE FEIRA DE SANTANA - FCFS

Credenciamento: Portaria MEC nº 429 de 29/04/2015; D.O.U. de 30 de abril de 2015 Recredenciamento: Portaria MEC nº 585, DE 03/08/2021; D.O.U. de 05 de agosto de 2021

Matriz Currícular

Curso: TEO - BACHARELADO EM TEOLOGIA Currículo: 2023

Per	Código	Disciplina	C.H.	Cred.	Pré-Requisito Pré-Requisito	
5	SEM.20.72	Ética, meio ambiente e sustentabilidade (Seminário		2		
5	LIT.23.42	Liturgia II	40	2		
			ıl 5º Período :	470		
		Iota	470			
6	OPT.20.13	Optativa III	30	1		
6	SIS.23.63	Sacramentos da cura e do serviço	40	2	SIS.22.44	Introdução à Teologia dos Sacramentos
6	MOR.20.63	Bioética	40	2		
6	EST.23.70	Estágio em Pesquisa e Docência	70	3		
6	LIT.20.52	Liturgia III	60	3		
6	DOG.20.76	Eclesiologia	40	2	FUN.20.11	Introdução à Teologia
6	EXT.23.50	Projeto de Extensão V	50	2		
6	BIB.20.69	Literatura Joanina	60	4	BIB.20.10	Introdução à Bíblia
6	CAT.23.61	Catequética	40	2		
6	DIR.20.62	Direito Canônico Fundamental	60	3		
		Tota	ıl 6º Período :	490		
7	DIR.20.74	Direito Canônico Sacramental e Penal	60	3	DIR.20.62	Direito Canônico Fundamental
7	DIR.23.71	Gestão Eclesiástica	30	2	DIR.20.62	Direito Canônico Fundamental
7	EXT.23.60	Projeto de Extensão VI	50	2		
7	DOG.20.78	Mariologia	30	2	FUN.20.11	Introdução à Teologia
7	EST.23.71	Estágio em Gestão Eclesiástica	70	3		
7	TCC.20.70	Trabalho de Conclusão de Curso I (Projeto)	40	2	00434	Metodologia do Trabalho Científico
7	TEO.23.71	Teologia Pública	30	2		
7	OPT.20.73	Arte Sacra e Bens Culturais da Igreja	40	2		
7	MOR.20.52	Doutrina Social da Igreja	40	2	MOR.20.30	Teologia Moral Fundamental
Total 7º Período :				390		
8	MIS.22.72	Missiologia	30	2		
8	PAS.23.82	Acompanhamento Pastoral	30	2		
8	TEO.23.82	Síntese Teológica (De Universa Theologia)	20	2		
8	TCC.20.81	Trabalho de Conclusão de Curso II (Redação)	60	3	TCC.20.70	Trabalho de Conclusão de Curso I (Projeto)
8	DOG.20.80	Escatologia	40	2	FUN.20.11	Introdução à Teologia
8	AUX.20.67	Ecumenismo e Diálogo Inter-religioso	40	1		
		Tota	ıl 8º Período :	220		

Total do Curso: 3080